
 
IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

Concorso fotografico “La ricerca CREA: le persone e i luoghi della conoscenza” – 

verifica della legittimità della procedura e proclamazione delle dodici fotografie vincitrici 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la 

Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico 

nazionale di ricerca e sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 1, comma 

381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con sede in Roma; 

VISTO  lo Statuto del CREA approvato con Decreto del Ministro dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze n. 0007439 del 9 gennaio 2024; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) e il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità (RAC) adottati rispettivamente con Delibere del 

Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta del 

12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2024, registrato alla Corte 

dei conti in data 26 marzo 2024, con cui il Prof. Andrea Rocchi è nominato 

Presidente del CREA per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di 

insediamento del Consiglio di amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

0141328 del 25 marzo 2024 con cui è nominato il Consiglio di amministrazione del 

CREA composto dal Prof. Andrea Rocchi - Presidente, Dott. Giancarlo Righini e 

Dott. Alessandro Monteleone, per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di 

insediamento del Consiglio di amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO    il Decreto del Presidente n. 0057774 del 19 giugno 2023 con cui il Prof. Alberto 

Cavazzini è nominato Direttore della Direzione Tecnico Scientifica del CREA per la 

durata di tre anni, a decorrere dal 15 settembre 2023, come da Contratto individuale 

firmato tra le parti; 

VISTO  il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa 

Maria Chiara Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTI        la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 

30.06.2025 con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della 

Direzione dei Servizi amministrativi e il successivo Decreto del Direttore Generale 

n. 49705 del 30 giugno 2025 di conferimento dell'incarico; 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 0096102 del 24.12.2025 – I  



 
IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16-2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) che, tra 

l’altro, ricomprende il Piano delle Azioni Positive Integrato, così come previsto 

dall'articolo 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 

dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

TENUTO CONTO  che nella programmazione del Piano delle Azioni Positive Integrato 2025-2027, 

nell’ambito dell’obiettivo “Attuazione di iniziative collaterali all’attività lavorativa volte 

a migliorare la conoscenza e la coesione tra il personale tecnico-scientifico e 

amministrativo dei Centri di ricerca e dell’Amministrazione centrale” è stata 

considerata l’azione “Organizzazione di un Concorso fotografico” da parte di un 

gruppo di lavoro appositamente costituito dalla Direzione Generale; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale con Decreto prot. n. 0073685 dell’8 ottobre 2025 ha 

costituito il Gruppo di lavoro, incaricandolo di occuparsi del concorso fotografico per 

tutti i suoi aspetti organizzativi; 

CONSIDERATO che il Presidente, su istanza del Direttore Generale, con Decreto prot. n. 0082328 

del 5 novembre 2025 ha approvato il Regolamento del concorso fotografico "La 

ricerca CREA: le persone e i luoghi della conoscenza" e le relative iniziative 

collegate che il Gruppo di lavoro nominato dal Direttore generale organizzerà per la 

sua attuazione; 

CONSIDERATO  che il Regolamento, all’art. 7 “Composizione delle giurie e criteri di valutazione” 

prevede, tra l’altro, che la selezione delle fotografie vincitrici dovrà essere affidata 

ad una giuria tecnica; 

TENUTO CONTO che il Presidente, con Decreto de prot. 0093049 del 12 dicembre 2025, ha nominato 

la giuria tecnica. 

CONSIDERATI gli esiti del lavoro svolto dalla suddetta giuria contenuti nel verbale comunicato con 

nota prot. n. 94806 del 18 dicembre 2025, allegato al presente decreto, nel quale 

sono riportati gli estremi delle 12 fotografie vincitrici; 

VERIFICATO che la giuria ha operato in maniera conforme al Regolamento del concorso 

fotografico "La ricerca CREA: le persone e i luoghi della conoscenza" approvato con 

Decreto prot. n. 0082328 del 5 novembre 2025 e ritenendo, pertanto, il suo operato 

legittimo; 

 

 

DECRETA 

   

Articolo 1 

La procedura di svolgimento del 1° concorso fotografico del CREA dal titolo “La ricerca CREA: le 

persone e i luoghi della conoscenza” si è correttamente svolta secondo quanto previsto dal 

Regolamento approvato con Decreto prot. n. 0082328 del 5 novembre 2025. 

 

 

 

 



 
IL PRESIDENTE 

 

 

Articolo 2 

 

Le 12 fotografie vincitrici e i loro autori sono: 

 

 

Classifica 
N. 

Fotografia 
Titolo fotografia 

Punteggio 

FINALE in 

60esimi 

Realizzata da 

1 4 Le Connessioni della ricerca   49,88 Franco Porcu  

2 70 Architetture invisibili  37,47 Antonella Calzone  

3 56 Uno, i semi  36,78 Marcello Biocca  

4 71 Osservazioni in serra  35,82 Alfonso Stilo  

5 100 
Crescita: parallelismo tra lieviti e 

ricerca  
34,7 Antonella Costantini  

6 103 Lo Scienziato Silenzioso  34,46 Lora Giulia 

7 72 Il sorriso della ricerca  34,26 Alfonso Stilo  

8 106 
La Ricerca CREA a Pompei: 

coltiviamo il Futuro  
34,22 Tommaso Enotrio  

9 39 
Dal 1954, le sementi sono il nostro 

cuore pulsante  
34,09 Simone Madè  

10 88 Danza tra gli olivi  33,27 Francesca Varia  

11 66 Nel blu della ricerca  32,89 Niccolò Tonachella  

12 16 

Attraverso la ricerca, i terreni 

dimenticati trovano nuova 

valorizzazione  

32,45 Ugo de Cola 

 

 

Il Presidente  

Prof. Andrea Rocchi 


